beatitudinis tue debita reuerentie
 congratulatione suscepim⁹ . quib⁹
 recensitis egimus omnipotenti deo
 maximas gratias q sanctimoniam
 tuam post longum incommo dum
 optate redditam didicimus sani
 tati et ideo reuertentibus venerabi
 libus viris gaudium nostrum san
 ctorum apicū attestatōne signa
 mus ac petim⁹ vt quotidianis ora
 tōnibus apostolatus tuus studium
 ac votum suum circa salutes atq im
 perium nostrum impendere digne
 tur . Illud autē pietati vestre satis
 placuisse cognosce . q sanctimonia
 tua de ecclesiarum ac populi pertur
 batione sollicita est que vt aliqua
 ratione non possit euenire satis cle
 mentia nostra credidit esse prou
 sum . deniq predicante beatitudine
 tua id ad clericorum cūctorum no
 ticiam volum⁹ peruenire . vt si quid
 forte religioni tue quod non opta
 mus humana sorte cōtigit sciānt
 omnes ab ambīōnibus esse cessan
 dum . ac si duo contra fas et cetera
 vt supra et infra . Vnde id obseruan
 dum est vt omnes tranquillaz men
 tem et pacificos animos ex sereni
 tatis nostre admonitione custodi
 ant . nec aliquid seditionis conspi
 rationibus temptare conentur cuz
 certum sit nulli partium sua studia
 profutura **S**ine signatis apici
 bus nō est mos romane ecclesie vn
 decūq legationē suscipere neq mit
 tere **V**nde nicolaus papa ait .

ant esse signate . videtur q a quocūq signate sunt q sufficiat ab B
 vt scriptura dicatur autentica . vt extra de ap . psonas . et extra de fide
 iustissio . peruenit . nam et eps sigillat sigillo sue ecclesie . vt . lxxij . di .
 in nomine . et anulo alieno potest qd sigillare testa . vt insti . d . testa . § .
 possunt autem . et alienum sigillum facit fide . vt . j . di . px . c . i . et . ij . h
 dic q alienū sigillum facit fidem si nō habet aprium alias nō . vt ex
 tra de ap . signifi
 cauit et . lxx . di .
 episcopus . Item
 littere non dicun
 tur signate si legi
 non possunt cara
 cheres . vt extra d
 fide instru . inter .
 et . ff . de testa . ad
 testamentum . § . si
 signa . et . § . signuz
 Item si filum ru
 ptum sic non dicū
 tur signate . vt ex
 tra de crimine fal
 si . licet si autem si
 lum nō est ex toto
 fractum bene dicū
 tur signate . extra
 de fide instrumē .
 sicut . illud tamen
 nō est in noua cō
 pilatōne sed habe
 tur in dicto capi
 tulo licet . vt . ff . d
 bo . pos . secundum
 tabu . l . i . § . si linum

**Rōna nō consuevit ecclia sine signa
 tis apicibus legationem vndecūq**

Obilissimus vir **suscipere**
 atq strenuus vestre sublimi
 tatis legatus licet nullam episto
 lam iuxta consuetudinem a vobis
 nostro pontificio detulisset . licet nū
 quam apostolice sedis moris fuerit
 absq signatis apicibus vndecūq
 legationem suscipere . Nos tamen
 vos in illo honorantes eiusq graui
 tatem et eloquiorum illius veridi
 cas cognoscentes assertiones nich
 ilom⁹ eū r sicut decuit suscepim⁹
 et ei sicut honestū fuit credidimus .

20VIII

Ove circa ordinandos sint
 obseruanda que in eorum
 electione diligenter sunt
 consideranda multorum auctorita
 tibus monstrata sunt . Sed quia ve
 ritas rei nonnunquam obscuratur
 mutatione prouincie . decretum est
 sacris canonibus vt peregrini nisi
 quinq vel eo amplius suorum epi
 scoporum fuerint commendati cito
 graphis nō ordinentur **V**nde fil
 uester papa in generali sinodo presi
 dens dixit **nisi quinq episcoporum**

ins designatus sic transmarmus ad
vllus clericatū nō suscipiat

D aliqua ratione transmarmuz
 hominem penes nos in clericatus g
 dus suscipiat nisi quinq aut eo am
 plius episcoporum designatus sic ci
 rographis **I**dem anastafius vr
 bis romane episcopus omib⁹ epis .

Ove circa . hic tepigitur . xcvij . di . in cuius **Di . xcvij .**
 principio vtitur gratianus transitu in quo ostendit quid dix
 erit hactenus et quid in hac dicturus sit . nam quia clerici se
 pe mittuntur de . pincia ad . pinciam . breuiter ostendit q non sunt
 recipiendi in alia . pincia sine litteris epoꝝ suorum .

N vllus aliqua . ista capitula introducta sunt ad cautelam . vel le
 guntur de primitiua ecclesia et sic secus
Quasi quinq . contra . lxxi . di . c . ij . sed hoc capitulū loquit quāco
 ita remoti sunt q sigilla episcoporu et etiam loca ignota sunt . illud
 quanto episcopus propinquus est et bene sigillum eius cognoscitur .
 et hoc colligitur extra d cleri . pegri . tue . sed pone q non habet litte
 ras est ne recipiendus . si pbet p testes ita extra de cleri . pegri . c . pñ .

tra de ap . signifi
 cauit et . lxx . di .
 episcopus . Item
 littere non dicun
 tur signate si legi
 non possunt cara
 cheres . vt extra d
 fide instru . inter .
 et . ff . de testa . ad
 testamentum . § . si
 signa . et . § . signuz
 Item si filum ru
 ptum sic non dicū
 tur signate . vt ex
 tra de crimine fal
 si . licet si autem si
 lum nō est ex toto
 fractum bene dicū
 tur signate . extra
 de fide instrumē .
 sicut . illud tamen
 nō est in noua cō
 pilatōne sed habe
 tur in dicto capi
 tulo licet . vt . ff . d
 bo . pos . secundum
 tabu . l . i . § . si linum
Nichilomi
 mus § et cardina
 li q bñ notus ē in
 aliq . pincia cre
 tendum esset sine
 litteris maxime cū
 nō contingat car
 dinalē vnq ab
 esse nisi legatōis
 causa . jo .
Credim⁹ . ar .
 q mtedum vti
 et assertōni vnus
 credendum sit si p
 sona sit honesta r
 autentica . ar . viij .
 q . iij . c . i . ar . ostra
 . ix . di . ego . solis .
 sic ecouerso ex p
 sona . pferentis in
 strumenta minus
 credit⁹ instrumen
 to . vt . ff . de eten .
 si qd . § . si . sic si ma
 lus aliquib dicat
 non facile ei cre
 ditur vt . xxiiij . q .
 . i . quisquis ar . cō
 tra . xix . di . feruū

nam magis credendum est vite vici q̄ mortue. in autem. de fide in strumen. s. si vxo. colla. vi. hugo intelligit hęc capitula abrogata olim enim habuit locum hoc capitulum p̄pter multitudinem hereticorum. sed illud capitulum tue. euacuat opinionem istam. sed certe non videtur recipiendus etiam si mille sigilla haberet ignota quia nō plus fidei prestant mille ignota q̄ vnum ignotum. preterea in testamento ita inueniuntur q̄ si sigilla sunt ignota conuocantur omnes illi quorum dicuntur si sigilla ve sciatur an cognoscant signa sua vt. ff. quem admodum testa. aperi. cum ab inuicis. et hoc concedo q̄ nisi aliqua qualiscunq; habeatur noticia de sigillis vel de illis remotis episcopis q̄ non sit eis creditum. etiam si mille sint. ar. extra. de fide instrum. c. quod super hijs

Uransmarinos nos. idem intelligitur de quolibet ignoto qui sigilla representat ignota. Johannes.

Cirographis. id est litteris in quibus continetur de vita de ordinibus de regularitate sua.

Cetero subscrip. tōem. sic extra de procura. c. i. et. ij. q. iij. inducie.

Afros. ratioe. p̄uincie. p̄sumit. de aliquo. vt ar. xliij. di. q̄n. ff. de edic. edic. l. quod si nolit. s. qui mancipia.

Suscipias. vt officine populū. alias bene. vt extra de cler. pere. gr. c. penul.

Fortiores. hic est vna ratio quare non admittuntur. alie assignantur. xix. q. ij. due.

Omnis. hoc capitulum loquitur de adultis. Sed nomine baptis mus tollit omnem peccati maculam. et vtiq; sic. de pe. di. vi. c. vlti. hoc ergo ideo quia forte isti bigami vel alias irregulares sunt. quia ante baptismū forte fuerūt bigami.

De primatibus. fecerat gratianus. s. in di. lxxx. mentionem de primatibus et patriarchis. sed ne quis crederet propter nominum diuersitatem aliquam esse realem differentiam. ideo ostendit in ista di. tantum esse differentiam in nomine. ostendit etiā de reuerentia quam debent archiepiscopi suis primatibus. ostendit etiam q̄ nec romanus pontifex debet vniuersalis appellari.

Rouincie. ante aduentum. ergo et ante tempus gelasij et dio. nisi distincte erant p̄uincie. vnde reprobatur quedam solutio

Transmarinos homines in clericatus honorē nemo suscipiat nisi quinq; aut eo amplius episcoporum cirographis fuerint designati. quia per surreptionem multa solent euenire. Item gregorius romane ecclesie presul squalica

Afros passim et ignaros peregrinos ad ecclesiasticos ordines accedentes nulla ratione suscipias. quia afrorum alij quidem manichei alij rebaptizati sunt. peregrini vero plurimi in minoribus ordinibus constituti fortiores de se pretendisse honores sepe probati sunt. Item ex concilio elibertino

Nō sunt promouendi ad clerum qui p̄ regre fuerint baptizati. rub.

Omnis qui peregrinatione fuerit baptizatus eo q̄ eorum minime sit cognita vita placuit ad clerum non esse promouendos in alienis p̄uincijs.

2018

De primatibus autem quorum supra mentionem fecimus queritur quem gradum in ecclesia obtineant. an in aliquo a patriarchis differant. quam obedientiam archiepiscopi eis debeant. Primates et patriarche diuersorum sunt nominum sed eiusdem officij. ab archiepiscopis quotiens necesse fuerit episcopi ad primates appellant. sed a primatibus ad archiepiscopos appellari non licet. debent quoq; obedientiam primati

que ponitur. x. q. iij. nec numerus. q̄ scilicet tunc non erant p̄uincie limitate. sed dic q̄ p̄uincie fuerunt diuise vt hic. sed dioceces non nisi a tempore diomij. xliij. q. i. c. i. vel solue per illam literam

Maxima ex parte. quasi diceret non omnes.

Quibus permissum nō erat. quia modica erat summa. ij. q. vi. anteriorum. s. illud.

bus archiepiscopi in omnibus q̄ sibi fuerint ab eis iuste impata. Vnde anacletus papa ait.

Qui obedientia exhibenda sit p̄mati

Rouinciebus et patriarchis multo ante cristi aduentum tempore diuise maxima ex pte sunt et postea ab apostolis et beato clemente predecessore nostro ipsa diuio est renouata et in capite omnium p̄uinciarum vbi dudum primates legis erant seculi ac prima iudiciaria potestas ad quos qui per reliquas ciuitates comorabantur quando eis necesse erat qui ad aulam imperatorum vel regum confugere non poterant vel quibus permissum non erat confugiebant pro oppressiōibus eorū vel iniusticijs suis ipsosq; appellabāt quotiens opus erat sicut in lege eorum preceptum erat. ipsis quoq; in ciuitatibus vel locis nostros patriarchas vel primates qui vnam formam tenent licet diuersa sint nomina leges diuine et ecclesiastice ponit esse iusserunt. ad quos episcopi si necesse fuerit confugerēt eosq; appellaret et ipsi nomine primatum fruerent. Reliquie vero metropolitane ciuitates que minores iudices habebant licet maiores comitibus vel comitatibus essent haberēt metropolitanos suos q̄ predēs suis iuste obedirent p̄matibus. sic et in legibus seculi olim ordinatum erat. qui nō primatū s; aut metropolitanorū a archiepiscopis

Non erat. vt clericis qui i casibus ecclesiasticis u possunt appellare ab p̄ncipem vt. x. q. i. placuit. s.

Quotiens. i. bis ante sententiam vel post sententiam secundum canonem. sed tamen nō licet sed leges appellare ab p̄ncipem nisi in casu ante sententiam et ita est ad expositionem illius. s. ij. q. vi. omnis op̄ pressus.

Ipis. repetit quod dixit

Formas. ar. o. tra. c. d. codicilli ita. quia diuersitas nominum debet designare diuersitatem rerum vt. xxi. di. clerico. s. Comitatibus. id est comitibus vel sequentibus eos

Vel comitatibus. id est episcopis. comitatus enim dicitur districtus alicuius ciuitatis vbi episcopus est vel per hoc vult notare q̄ archiepiscopus maior rem habet potestatem in p̄uincia et iurisdictionem q̄ primas. nam metropolitanus est iuxta ordinem omnium episcoporum p̄uincie primas tantum archiepiscopi. vnde secundum hoc maior ē patriarchis.

Comitibus. id est p̄pter comites. id est p̄pter

episcopos suffraganeos.

Nonne. ar. ex nominibus semper res nominum id est res designatas per nomina debere attendi

Sili. uocentur. c. de libe. cā. iulianus. et. c. de p̄ba. nec episc. ros. et. c. clericos. quid de veneto. dic p̄mas est respectu inferiorum

Conuertatur. nam et apex excrecentes. s. vii. q. i. in apibus. d. con. di. v. nunquam. Et iuuentus romana excrecens nouam sibi ciuitatem edificauit. ar. c. de sacrosanctis eccle. iulianus. s. et bene dixit conuertatur. nam alias vix posset cōtingere q̄ in aliquo loco intantum excreceret populus vt primatē indigeret.

Constitui. ar. in prochia alicuius non debere constitui ecclesias

nisi multitudo fidelium excreuerit. sed nunquid illo inuideo cuius est proebia poterit hoc fieri et non requisito. non. xvi. q. i. multis conciliis. r. xvi. q. i. felix. et. c. se. sed si requisitus nollet consentire non tamen minus fieret per maiorem scilicet p. papam. extra de eccle. edificat. c. iij. eius tamen primo consensu requisito. Et nota q. huiusmodi requisitio facienda est cum ille locus esset in quo excreuit multitudo fidelium iam deputatus alicui epi. scopatui. alias no.

Rime. id est patriarchalis.

Hec subtrahitur. ar. q. papa p. suum mandatum non vult derogari alicuius iuri. q. xv. q. ij. q. d. vero dicitur. q. ix. q. iij. nunc vero. q. xi. q. i. peruenit. lxxij. di. quanto. s. lxxv. di. archidiaconum. in. fi. ar. cōtra. q. iij. q. iij. art. albus. ix. q. iij. conquestus. in. fi. sic extra de officio delega. super eo. vbi dicit non est intentio nostre alicui derogare p. rescriptum nostrum ita q. vni attribuitur alteri subtrahatur. ar. xlv. di. disciplina. ff. de iudi. c. i. eū p. or. ex. d. p. scrip. cum olim. in. fine. lxxv. di. archidiaconum. ar. nemini consu. lenbum cum alterius iectura. vt. q. xi. q. iij. si q. v. deo. xxxij. q. ij. primū. xliij. q. v. deniq.

Prebet. no. tamen debent plus esse subditi q. expedit. ij. q. vii. am monendi. nec prelati ita humiles vt contemnantur. lxxvi. di. quanto. ff. de offi. p. s. d. obseruandum.